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Přivítali jsme děti, které poprvé 
usedly do školních lavic

Starostka Zuzana Ožanová přivítala ve středu 1. září prvňáčky v ZŠ Nádražní.

Japonsko  
– země blízká,  
země vzdálená  
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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři, 
máme za sebou letní 
dny s krásným sluneč-
ným počasím, které 
přináší pozitivní ener-
gii. Již několik týd-
nů dopředu nás opět 
v  obchodech upo-

zorňovaly regály plné penálů, aktovek, sáčků 
na přezůvky a hesel „hurá do školy“, že školní 
rok startuje.  Myslím, že letos nám poprvé tento 
slogan nepřijde jako klišé a že po složitém ob-
dobí, které jsme si prožili s příchodem pande-
mie, se tentokrát zpátky do školy a do zaběhnu-
tého řádu těší snad opravdu každý. Ale změnám 
a komplikacím, které s sebou přináší covid-19, 
se nevyhne ani nový školní rok, a ředitelé a uči-
telé se na něj připravovali celé prázdniny. Mu-
sím říct, že před nimi smekám. Držím palce 
nejen jim, ale i dětem a jejich rodičům. Našim 
prvňáčkům jsme prvního září popřáli hodně 
štěstí a  úspěchů, a  aby do  nového školního 
roku vykročili pravou nohou  s vírou, že všech-
no bude dobré a společně všechno zvládneme. 
Stejně jako v předchozích letech jsme i  letos 

rekonstruovali a opravovali naše školská zaří-
zení. Největší investicí byla rekonstrukce budo-
vy MŠ Blahoslavova. Historická prvorepubli-
ková vila z roku 1920 si to rozhodně zaslouží. 
Stále pokračujeme v   projektu „Infrastruktura 
ZŠ“. Tentokrát se inovace týká ZŠ Ostrčilova, 
kde se modernizují odborné učebny. Na ZŠ Ib-
senova bylo instalováno multifunkční hřiště, 
které v minulých dvou letech sloužilo veřejnos-
ti na Masarykově náměstí. Od nynějška bude 
k dispozici dětem této školy. O důvod víc, proč 
ji navštěvovat.
Osobně mám největší radost z toho, že se nám 

povedlo, jak jsem slíbila před rokem, v  srpnu 
zpřístupnit velmi zajímavý prostor v  bočním 
křídle budovy našeho úřadu - DVORANU. Po-
kud to bude jen trochu možné, připravíme zde 
řadu zajímavých akcí. 
Toto vydání zpravodaje je tak trochu speciální. 

Přesně uprostřed je vložený dotazník ke stra-
tegickému plánu fajnOVA CENTRUM. Ráda 
bych Vás požádala, abyste několik minut svého 
času věnovali jeho vyplnění. Získané informa-
ce nám poslouží jako podklad pro strategické 
plánování dalšího rozvoje našeho obvodu tím 
správným směrem.

Valentina Vaňková, místostarostka

V životě každého člověka je několik přelo-
mových okamžiků. Jedním z  těch důležitých 
je i  nástup do první třídy. Dětem, které na 
území obvodu poprvé usedly do školních la-
vic, budou tuto chvíli ještě dlouho připomínat 
dárky, jež obdržely od zástupců vedení měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. Ti 
osobně přivítali prvňáčky ve všech osmi ško-
lách. Každé z dětí tak dostalo batůžek, který si 
může samo vybarvit fixy, ilustrované pexeso 
se zvířátky, pastelky a originální gumy v de-
signu autíček v obalu ve tvaru autobusu. „Ví-
tání dětí v  tento vzácný okamžik patří k  vel-
mi příjemným tradicím, kterých se moc rádi 
účastníme. Přejeme všem prvňáčkům, aby se 
jim ve škole líbilo a mohli jednou na okamžiky 
strávené ve školních lavicích vzpomínat s lás-

kou a úsměvem,“ přeje všem starostka Zuzana 
Ožanová.

Do základních škol na území centrálního 
obvodu nastoupilo 1. září celkem 422 žáků 
prvních tříd, což je téměř o  třicet více než 
v  loňském roce. Nejvíce jich zasedlo do la-
vic ZŠ a MŠ Ostrčilova, a to 92 prvňáčků, do 
ZŠ Matiční jich bude letos docházet celkem 
88, ZŠ Gen. Píky přivítala 63 prvňáčků, ZŠ 
Nádražní 50 prvňáčků, ZŠ Gebauerova 49 
prvňáčků, ZŠ Zelená 44 prvňáčků, Waldorf-
ská ZŠ a MŠ 23 prvňáčků a v ZŠ Gajdošova 
jich nově usedne 13. Kromě toho bylo přijato 
25 dětí do přípravných tříd v ZŠ Gebauerova, 
a  to jak na pracovišti Gebauerova, tak i  na 
pracovišti Ibsenova.

V sobotu 28. srpna byla v rámci Ostravské 
muzejní noci otevřena DVORANA na radnici 
městského úřadu Moravská Ostrava a Přívoz. 
Prostor, kde se dříve nacházela knihovna, byl 
nedávno vybaven výstavními panely a novým 
nábytkem, do budoucna se plánují jeho další 
opravy. V nové výstavní galerii tak jako první 

představili svá díla studenti Lidové konzer-
vatoře Ostrava. V září si zde můžete prohléd-
nout fotografie Jana Kudly Japonsko – Země 
blízká, země vzdálená. DVORANA se nachá-
zí hned vedle hlavního vchodu do této histo-
rické budovy bývalého bankovního domu na 
náměstí Dr. E. Beneše.  

Otevřeli jsme nové výstavní prostory  
ve DVORANĚ radnice
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RADNICE INFORMUJE
Zveme vás na zastupitelstvo 
V pondělí 20. září od 15 hodin se koná zasedání zastupitelstva městského 
obvodu. Schůze se bude konat v zasedací místnosti č. 306 Nové radnice (Pro-
kešovo náměstí 8). Program a materiály naleznete na www.moap.cz. Městský 
obvod Moravská Ostrava a Přívoz přenáší jednání zastupitelstva on-line, vir-
tuálně tak může být u rozhodování zastupitelů každý, kdo chce mít informace 
o dění v centrálním obvodu Ostravy. Předchozí jednání zastupitelů jsou již 
zveřejněna na www.youtube.com, na kanálu centrálního obvodu. 

Vítání občánků 
Městský obvod se vrací k slavnostnímu vítání občánků. Akce se mohou 
zúčastnit rodiče, jejichž dítě má trvalý pobyt na území našeho obvodu. 
Pro děti narozené v uplynulých měsících se koná vítání občánků v so-
botu 25. září a následně 13. listopadu 2021. Účast na těchto akcích je 
třeba na základě zaslaných pozvánek potvrdit, nejlépe telefonicky na 
čísle 599 442 812. Pro děti, které se zúčastní vítání občánků, je připra-
ven dárek a pamětní listina. 

ZÁŘIJOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

Ulice	 Úsek komunikace	 Doba  uzavírky	 Investor 	 Druh uzavírky	 Stavba (práce) 
		  (stavebních prací) 

Sadová–Bohuslavova		  do 20. února 2022	 Statutární město Ostrava 		  rekonstrukce vodovodu a kanalizace

Hlučínská	 most přes řeku Odru	 do 31. prosince	 Moravskoslezský kraj	 úplná	 oprava mostu

Úprkova 	 Úprkova, Palackého,	
do 30. září

	
SMP – Služby, s.r.o.

		
rekonstrukce plynového vedení– Na Náhonu	 Jaroňkova, Hlučínská, Na Náhonu

Denisova	 před křižovatkou s ul. Poděbradovou	 do 31. října	 Dopravní podnik Ostrava	 úplná	 rekonstrukce ředitelství DPO

Na Náspu	 v místě mostu OV-101 přes Černý potok	 do 30. listopadu	 Ostravské komunikace a.s.	 částečná	 sanační opatření na mostě

Na Jízdárně	 Dr. Malého–Gajdošova	 do 19. září	 MOb MOaP	 úplná	 regenerace sídliště Šalamouna 6. etapa

Hornických učňů	 Dr. Malého–Gajdošova	 20. září–7. prosince	 MOb MOaP	 úplná	 regenerace sídliště Šalamouna 6. etapa

Harantova, Porážková		  do 24. října	 OVAK, a.s.		  rekonstrukce vodovodu

Havlíčkovo nábřeží	 lávka k hradu – ulice Kostelní	 do 17. září	 Statutární město Ostrava		  rekonstrukce komunikace	

Frýdlantská		  do 11. září	 Železniční muzeum Moravskoslezské	 úplná	 kulturní akce

Důlní		  do 30. září	 Soukromý investor	 úplná	 rekonstrukce komunikace

Zahradní		  do 18. září	 Rodinné a komunitní centrum	 úplná	 kulturní akce „Zažít Ostravu jinak 2021“ 
			   Chaloupka z.s.

Hrušovská	 U Parku – Sadová	 do 1. října		  úplná	 rekonstrukce vodovodu

CO DĚLAT, KDYŽ…  

Dotaz: Co mám dělat, když mám imobilní-
ho partnera/ku, rodiče atd. a nemám vhodné 
kompenzační pomůcky?

Existují dva způsoby, jak zajistit kompenzační 
pomůcky, mezi které patří např. polohovací lůž-
ko, invalidní vozík, chodítko, francouzské hole, 
sedátko do vany, WC židle a mnoho dalších uži-
tečných pomůcek.

Nejrychlejší způsob je zapůjčení. Půjčovny 
pomáhají lidem se zdravotním postižením, seni-
orům a lidem po úrazech zmírnit jejich handicap 
a  překonávat obtíže běžného denního života. 
Rodinným příslušníkům usnadní péči o nemoc-
ného nebo zdravotně postiženého. Půjčovna 
neslouží k  trvalému zapůjčení pomůcek, slouží 
k zapůjčení kompenzačních pomůcek na nezbyt-
ně nutnou dobu, než nájemce získá svou pomůc-
ku hrazenou zdravotní pojišťovnou. Pomůcky se 
pronajímají za úhradu. 

Druhým a  časově náročnějším způsobem je 
pořízení zcela nové pomůcky. Drobné kom-
penzační pomůcky jako jsou francouzské hole, 
sedátko do vany a podobně lze pořídit relativně 
rychle. Jiné je to například u polohovacího lůž-
ka, které může být předepsáno a hrazeno z pro-
středků veřejného zdravotního pojištění pro do-
mácí ošetření jen osobě ze zdravotních důvodů 
dlouhodobě nebo trvale upoutané na lůžko a se 
zvýšeným rizikem tvorby proleženin. Tato osoba 
nebo jiná pečující osoba musí být navíc schopna 

bezpečně ovládat polohovací jednotku. Může se 
jednat o osobu bez schopnosti aktivního pohybu 
zcela odkázanou na pomoc druhé osoby. Pou-
kaz vystavuje ošetřující lékař příslušné odbor-
nosti – geriatr, ortoped, neurolog, internista, 
praktický nebo rehabilitační lékař, který ho 
předkládá ke schválení reviznímu lékaři. Dovoz 
lůžka, montáž a matraci si hradí objednatel. Více 
informací o tom, jak vybrat správně polohovací 
lůžko a na které parametry si dát pozor, přinese-
me v dalším díle této rubriky. 
Další informace ke kompenzačním pomůc-
kám a jejich pronájmu nebo zapůjčení získá-
te v institucích:

Svaz tělesně postižených v České republice
630 29 146, 30. dubna 3, 702 00 Moravská Os-
trava
Centrum pro zdravotně postižené Moravsko-
slezského kraje
596 115 318, Bieblova 2922/3, 702 00 Ostrava
Domov pro seniory Kamenec	
599 505 043, 599 505 076, 734 375 837, Bohu-
mínská 1056/71, 710 00 Ostrava-Slezská 
INVIRA		
773 030 533, Paličkova 75/2, Ostrava 709 00
CHARITA		
731 625 768, 731 534  002, Charvátská 785/8, 
700 30 Ostrava-Výškovice

Kompenzační pomůcky pro lidi se zdravotním postižením



3Z RADNICE

Do 16. července 
2021 podali občané 
do 2. ročníku parti-
cipativního rozpočtu 
celkem 14 různoro-
dých a  velmi kvalit-
ních projektů, z toho 
12 splnilo veškeré 

formální náležitosti. Mezi návrhy je například dět-
ské hřiště, herní prvky pro děti, taneční altán, dis-
golfové hřiště, houpačky, stolní tenis, Relax zóna, 
vánoční akce, pískoviště nebo veřejné piano. 

„V  těchto dnech probíhá hodnocení realizova-
telnosti projektů, které provádějí odborníci z řad 
jednotlivých odborů městského úřadu, ale i exter-
ní spolupracovníci, zástupci MAPPA, Technických 
služeb MOaP i města Ostravy, projektanti, archi-
tekti a  další,“ popisuje průběh participativního 
rozpočtu jeho koordinátor Jan Horák a  pokraču-
je: „Z  tohoto hodnocení vzejde seznam projektů, 
k nimž se bude ještě vyjadřovat Komise pro ote-
vřenou radnici a MA21. Následně budou vybrané 
projekty předány Radě městského obvodu Morav-
ská Ostrava a Přívoz ke schválení pro hlasování 

veřejnosti. Ta odsouhlasí finální seznam projektů 
13. září.“

Do podzimního hlasování veřejnosti se tedy do-
stanou jen ty realizovatelné projekty, které splňují 
dané podmínky a které budou doporučeny komisí. 
Potom už bude vše opět jen na vás – občanech.  
Hlasovat budete moci od konce září do konce říj-
na. Více informací k jednotlivým projektům i sa-
motnému hlasování budeme postupně zveřejňovat 
mj. také na facebookové stránce Náš obvod – par-
ticipativní rozpočet Moravské Ostravy a Přívozu.

www.nasobvod.cz

Ve 2. ročníku participativního rozpočtu je 14 projektů

OKÉNKO PRO DŘÍVE NAROZENÉ...

Přijďte s námi oslavit Den seniorů
V pondělí 27. září společně oslavíme v Domě 

kultury Ostrava svátek, který je u  příležitosti 
Mezinárodního dne seniorů věnován našim ro-
dičům a  prarodičům. Můžeme přivítat celkem 
900 účastníků ve třech bězích (10.00, 13.30 
a  17.00 hodin). Pro všechny hosty bude při-
chystáno občerstvení, malý dárek a  zejména 
koncert Martina Chodúra, který je sestaven 
jako „Pocta velkým českým a  slovenským 
hlasům“. Koncert bude doplněn vystoupením 
taneční školy Jakuba Mazůcha. Programem 
bude provázet moderátor Radek Erben. Senio-

ři (65 let a více) s trvalým bydlištěm v obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz si mohou v úředních 
hodinách vyzvednout vstupenku zdarma na in-
formacích v  budově úřadu městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz, nám dr. E. Beneše 
555 (bývalá Česká spořitelna). 

Akce bude probíhat v  souladu s  platnými 
opatřeními s ohledem na aktuální epidemic-
kou situaci (průběžné informace budeme zve-
řejňovat na webu úřadu www.moap.cz v sekci 
Aktuality, dále na Facebooku obvodu a  také 
prostřednictvím služby Mobilní rozhlas). Bližší 

pokyny budou předány také se vstupenkou. 
Den seniorů je spolufinancován z  rozpoč-

tu Ministerstva práce a  sociálních věcí, NDT 
Obec přátelská rodině a seniorům 2021 - pro-
jekt „MOaP přátelský seniorům 2021“ 
a  z  rozpočtu Moravskoslezského kraje – pro-
jekt „Podpora volnočasových aktivit se-
niorů v  MOaP v  roce 2021, číslo smlouvy 
(01852/2021)“.

Senioři, přihlaste se na zájezdy!
Ve středu 20. října se mohou senioři zú-

častnit exkurze do ruční papírny ve Velkých 
Losinách a navštívit Pradědovu galerii  u Ha-
louzků v  Jiříkově u  Rýmařova. Na zájezd 
se zájemci mohou hlásit od středy 6. října 
v  úředních hodinách. Součástí prohlídkové 
trasy ruční papírny Velké Losiny je i detail-
ní pohled na celý výrobní postup a návštěva 
autentických stěžejních pracovišť starobylého 
provozu výroby ručního papíru. V Pradědově 
galerii u Halouzků v Jiříkově u Rýmařova 

pak spatříte celoživotní dílo v podobě vyřezá-
vaných dřevěných soch uměleckého řezbáře 
Jiřího Halouzky, který byl oceněn zapsáním 
do Oxfordské encyklopedie významných 
osobností a  je také držitelem čtyř světových 
a dvaceti pěti českých rekordů zapsaných do 
Guinessovy knihy rekordů.

Ve středu 10. listopadu se pak vydáme do 
Kopřivnice a  do Nového Jičína. Zájemci se 
mohou hlásit na tento zájezd od pondělí 18. 
října v úředních hodinách. Navštívíte součas-

nou expozici Technického muzea TATRA 
v Kopřivnici, kterou tvoří typologicky kom-
paktní sbírka osobních automobilů, jimiž se 
automobilka TATRA zapsala do světových 
dějin automobilismu 20. století. Další zastáv-
kou pak bude Muzeum klobouků v prosto-
rách Žerotínského zámku v Novém Jičíně, 
které je považováno za největší svého druhu 
na světě. Mimo to budete moci navštívit další 
aktuální výstavy a expozice.

Přihlásit na zájezd zdarma se můžete na in-
formacích v budově úřadu městského obvodu 
Moravská Ostrava a  Přívoz, nám Dr. E. Be-
neše 555 (bývalá Česká spořitelna). Každý 
senior se bude letos moci zúčastnit jednoho 
zájezdu. 

Průběžné informace o  podmínkách účasti, 
s  ohledem na aktuální pravidla související 
s ochranou proti covid-19, budeme zveřejňo-
vat na webu úřadu www.moap.cz v sekci Akce 
pro seniory, dále na Facebooku obvodu a také 
prostřednictvím služby Mobilní rozhlas. Bliž-
ší pokyny budou předány také s přihláškou.

Zájezdy pro seniory jsou spolufinancovány 
z  rozpočtu Moravskoslezského kraje - pro-
jekt „Podpora volnočasových aktivit seni-
orů v   MOaP v   roce 2021, číslo smlouvy 
(01852/2021)“.

První zájezd do výrobního závodu Marlenka si všichni užili.



4 VOLBY 2021

KDO MŮŽE PŘIJÍT VOLIT
Právo volit do Poslanecké sněmovny má každý občan České 
republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let. 
Překážkami ve výkonu volebního práva jsou zákonem sta-
novené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví 
lidu a omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva. 

JAK PROKÁZAT PRÁVO VOLIT
Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České republiky platným občan-
ským průkazem nebo cestovním, diplomatickým nebo slu-
žebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. 

HLASOVACÍ LÍSTKY
Hlasovací lístky budou všem voličům dodány nejpozději 3 
dny přede dnem voleb. Budou k dispozici také v každé vo-
lební místnosti. V souvislosti s distribucí hlasovacích lístků, 
žádáme občany, aby si zkontrolovali, zda mají správně ozna-
čenou poštovní schránku, abychom mohli zajistit řádné do-
ručení hlasovacích lístků všem trvale přihlášeným občanům 
našeho městského obvodu. 

JAK VOLIT
V  prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků vloží 
volič do úřední obálky 1 hlasovací lístek, na kterém může 
zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u  4 kandidátů 
uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému 
z kandidátů dává přednost. 

SEZNAM VOLIČŮ
Stálý seznam voličů pro volby do Poslanecké sněmovny 
bude uzavřen ke dni 6. října 2021. Volič vykoná své volební 
právo v okrsku, ve kterém je veden ke dni voleb v evidenci 
obyvatel jeho trvalý pobyt. 

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Voliči trvale hlášení v městském obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz, kteří se ve dnech voleb nebudou zdržovat v místě 
trvalého pobytu, mohou požádat již nyní na oddělení matri-
ky a ohlašovny úřadu městského obvodu v úředních hodi-
nách o vydání voličského průkazu osobně nejpozději do 6. 
října 2021. Písemná žádost zaslaná poštou musí být opatřena 
úředně ověřeným podpisem nebo doručená prostřednictvím 
datové schránky nejpozději do 1. října 2021. Voličský prů-
kaz bude od 23. září 2021 předán přímo voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem žadatele. 
Úřad na požádání voliči průkaz také zašle, a to do vlastních 
rukou na adresu uvedenou v žádosti. Předložení voličského 
průkazu a dokladu totožnosti opravňuje občana, aby byl za-
psán do výpisu ze zvláštního seznamu voličů ve dnech vo-
leb v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky, 
popř. zvláštním volebním okrsku v  zahraničí. Podrobnější 
informace k vydávání voličských průkazů Vám budou po-
skytnuty na tel. čísle 599 442 856, 599 442 851.

PŘENOSNÁ VOLEBNÍ SCHRÁNKA
Volič, kterému jeho zdravotní stav nedovoluje přijít do vo-
lební místnosti, může požádat ve dnech voleb okrskovou 
volební komisi, aby ho její členové navštívili s přenosnou 
volební schránkou. Žádosti lze podat již nyní na tel. čísle 
599 442 852.

ÚŘEDNÍ ADRESA
Voliči, kteří mají trvalý pobyt veden na úřední adrese v síd-
le ohlašovny, tj. Ostrava, Moravská Ostrava, náměstí Dr. E. 
Beneše 555/6 mají volební okrsek číslo 8028 se sídlem na 
radnici městského obvodu Moravská Ostrava a  Přívoz na 
uvedené adrese.

PRŮVODCE VOLBAMI DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se v souladu  

s rozhodnutím prezidenta republiky uskuteční v pátek 8. října 2021  
od 14 hodin do 22 hodin a v sobotu 9. října 2021 od 8 hodin do 14 hodin.

Více informací k volbám do Poslanecké sněmovny naleznete na www.moap.cz  
pod Informačním rozcestníkem v sekci „Volby 2021“.
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Volební okrsek	 Volební místnost	 Vymezení volebního okrsku
číslo
8001	 Waldorfská základní škola	 Přívoz
	 a mateřská škola Ostrava, Na Mlýnici 36 	 Hlučínská č. or. 69, Palackého č. or. 50–68 (sudá), 69–107, Božkova, Dobrovského, Hálkova,  
		  Heydukova, Karolíny Světlé, Oderská, Přednádraží, Slovenská, Terezy Novákové,  
		  Vinařického (celé)
8002	 Waldorfská základní škola	 Přívoz
	 a mateřská škola Ostrava, Na Mlýnici 36 	 Hlučínská č. or. 3–68, 70, Palackého č. or. 6–47, 49–63 (lichá), Elišky Krásnohorské, Jaroňkova, 	
		  Koksární, Křišťanova, Na Mlýnici, Na Náhonu, Na Valše, Podkovářská, Podmolova, Rovná,  
		  Úprkova, Žofie Podlipské (celé)
8003	 Základní škola Ostrava, Gebauerova 8	 Přívoz, Moravská Ostrava
		  Muglinovská č. or. 11–41 (lichá), 22, TJ Lokomotiva č. p. 2734, Sokolská třída č. or. 80–100  
		  (sudá), 110–131, Fügnerova, Gebauerova, Hájkova, K Lávce, Korejská, Kosmova, Newtonova, 
		  Orebitská, Teslova, Trocnovská (celé)
8004	 Církevní základní škola a mateřská škola	 Přívoz
	 Přemysla Pittra, Ostrava, Jungmannova 3	 Muglinovská č. or. 1, 3, 5, Nádražní č. or. 166–172 (sudá), 186–198 (sudá), 213, 215,  
		  Zákrejsova č. or. 3–5, 9, 15–32, Jungmannova, Libušina, Macharova, Na Liškovci,  
		  Na Můstku, sad B. Němcové, Skladištní, Šafaříkova, Špálova, Wattova (celé)
8005	 Církevní základní škola a mateřská škola	 Přívoz
	 Přemysla Pittra, Ostrava, Jungmannova 3	 Jirská č. or. 24–34, Mariánskohorská č. or. 2A, 12, 14, Nádražní č. or. 157–197 (lichá), 176, 182, 184, 	
		  Zákrejsova č. or. 6–12 (sudá), Arbesova, Hlávkova, Chopinova, nám. Svatopluka Čecha, U Tiskárny (celé)
8006	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Mánesova č. or. 5–23 (lichá), Maroldova č. or. 12, Nádražní č. or. 117–139A (lichá),  
		  Engelmüllerova, Kochanova, Repinova (celé)  
8007	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Jirská č. or. 7–19, Mánesova č. or. 32, Mariánskohorská č. or. 11–27 (lichá), Maroldova č. or. 1–10
8008	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Mánesova č. or. 2–22 (sudá), Mariánskohorská č. or. 3, Nádražní č. or. 145–153 (lichá)
8009	 IUVENTAS - Soukromé gymnázium a Střední	 Moravská Ostrava
	 odborná škola, s. r. o., Kounicova 2	 Hornopolní č. or. 35–45 (lichá), Sládkova č. or. 21, 23, Varenská č. or. 2–20 (sudá), Garážní (celá)
8010	 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední	 Moravská Ostrava
	 odborná škola, s. r. o., Kounicova 2	 Hornopolní č. or. 57, Sládkova č. or. 16–28 (sudá), 27, 27A, 38, 50, Varenská č. or. 2A, 22–50 		
		  (sudá), Novinářská, U Stadiónu (celé)
8011	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117 	 Moravská Ostrava
		  Bieblova č. or. 3–7 (lichá), Křivá č. or. 4–8 (sudá), 35, Nádražní č. or. 73–75, 91–109 (lichá), 		
		  Poděbradova č. or. 97–113, 30. dubna č. or. 3A, Valchařská č. or. 11, 16, Dostojevského, 		
		  Gorkého, Plynární, Tolstého (celé)  
8012 	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Bieblova č. or. 2–26 (sudá), 13, Českobratrská č. or. 46, Křivá č. or. 25, 46, Nádražní č. or. 		
		  53, 55, 57, 81, Poděbradova č. or. 53–96, Porážková č. or. 42–70, 30. dubna č. or. 1–3, 3B, 		
		  Valchařská č. or. 4, 6, 15, 17, Harantova, Roháčova, Soukenická, Žerotínova (celé)
8013 	 Základní škola, Ostrava-Přívoz, Ibsenova 36	 Moravská Ostrava
		  Cihelní č. or. 67–111, Hornopolní č. or. 42, Mariánskohorská č. or. 29–38, 50–90, Ibsenova, 		
		  Jílová, Nákladní, Spodní, Tomkova, Vaškova, Zelná (celé)
8014	 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední	 Moravská Ostrava
	 odborná škola, s. r. o., Kounicova 2	 Cihelní č. or. 2–49C, Českobratrská č. or. 61, 63, 28. října č. or. 80–152 (sudá), Hornopolní 		
		  č. or. 5–34, 36–48A (sudá), Sládkova č. or. 2–14 (sudá), Varenská č. or. 1, 5, 49, 51,  
		  Bozděchova, Cingrova, Červeného kříže, Janovského, Kafkova, Kounicova, Na Fifejdách, 		
		  náměstí Republiky, Nemocniční, Odboje, Senovážná (celé)
8015 	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Muglinovská č. or. 10, Nádražní č. or. 104–156 (sudá), Sokolská třída č. or. 83–107 (lichá), 		
		  Křižíkova, Myslbekova, Suchardova, Škrétova, Živičná (celé)
8016 	 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Bachmačská č. or. 18–36, Nádražní č. or. 86–102 (sudá), Slavíčkova č. or. 19,  
		  Verdunská č. or. 2–13, Zborovská č. or. 3–9 (lichá), Jindřichova, Na Spojce (celé)
8017	 Tělocvičná jednota Sokol Moravská Ostrava 1,	 Moravská Ostrava
	 Sokolská tř. 46	 Muglinovská č. or. 26, Sadová č. or. 2–28 (sudá), 39–55 (lichá), Sokolská třída č. or. 56–76 (sudá), 	
		  Vítězná č. or. 13, 15–20, Budečská, E. F. Buriana, Hrušovská, Na Bělidle, U Parku (celé)  
8018 	 Tělocvičná jednota Sokol Moravská Ostrava 1,	 Moravská Ostrava
	 Sokolská tř. 46	 Sadová č. or. 17–35 (lichá), Slavíčkova č. or. 32, Sokolská třída č. or. 34–50  
		  (sudá), 81, Vítězná č. or. 2–12, 14, Partyzánské náměstí, Pelclova, Preslova (celé)  
8019 	 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Bachmačská č. or. 1–16, Slavíčkova č. or. 5–15 (lichá), 20–30 (sudá), Sokolská  
		  třída č. or. 65–77 (lichá), Verdunská č. or. 15–29 (lichá), Zborovská č. or. 21–34
8020 	 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Gregorova č. or. 2–10 (sudá), Nádražní č. or. 66–84 (sudá), Ostrčilova č. or. 1, Slavíčkova č.  
		  or. 10, 12, 14, Sokolská třída č. or. 57–63 (lichá), Zborovská č. or. 4–10 (sudá), 11–18, 		
		  Josefa Lady (celá)
8021	 Základní škola a mateřská škola Ostrava,  	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Gregorova č. or. 12–20 (sudá), Ostrčilova č. or. 2–19, Slavíčkova č. or. 4, 6, 8, 			 
		  Sokolská třída č. or. 47–55 (lichá), Ženíškova (celé)
8022	 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Balcarova č. or. 3, 5, 7, Českobratrská č. or. 2–14 (sudá), Gregorova č. or. 3, Sadová č. or. 		
		  1–13 (lichá), Sokolská třída č. or. 28, 30, 39, 41, 30. dubna č. or. 22, 24, 35, Blahoslavova, 		
		  Bráfova, Herodova, Horova, Na Desátém, Prokešovo náměstí (celé)
8023	 Základní škola Ostrava, 30. dubna 20	 Moravská Ostrava
		  Balcarova č. or. 1, 4, Husova č. or. 9, Nádražní č. or. 52–64 (sudá), Přívozská č. or. 31,  
		  30. 	dubna č. or. 4–21, 23, 25
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Volební okrsek	 Volební místnost	 Vymezení volebního okrsku
číslo
8024 	 Základní škola Ostrava, 30. dubna 20	 Moravská Ostrava
		  Českobratrská č. or. 16–40 (sudá), Husova č. or. 2–7, Husovo náměstí č. or. 2–8, Nádražní č. or.  
		  40–50 (sudá), Přívozská č. or. 17–23 (lichá), 30–36 (sudá), Veleslavínova (celá)
8025   	 Základní škola Ostrava, Matiční 5	 Moravská Ostrava
		  Českobratrská č. or. 1-19 (lichá), Dr. Šmerala č. or. 5, 7, 9–29, Dvořákova č. or. 5–17 (lichá), 		
		  Havlíčkovo nábř. č. or. 38, 38A, Husovo nám. č. or. 9-11, Milíčova č. or. 15-20, Nádražní  
		  č. or. 34, 36, 38, Přívozská č. or. 9–13 (lichá), 14–24 (sudá), Sokolská třída č. or.20–26A 		
		  (sudá), 27–33 (lichá), Chelčického, Matiční, S. K. Neumanna (celé) 
8026	 Základní škola Ostrava, Matiční 5	 Moravská Ostrava
		  Dr. Šmerala č. or. 2–8 (sudá), Dvořákova č. or. 2–26 (sudá), Havlíčkovo nábř. č. or. 32, 34,  
		  Milíčova č. or. 12, Poštovní č. or. 8, 10, 14–25, Přívozská č. or. 3–8, 10, 12, Sokolská třída č. or. 6–16 	
		  (sudá), 15–23 (lichá), Zahradní č. or. 1, 3, 5, Hrabákova, Kratochvílova, Na Hradbách (celé)                                                                                                                
8027 	 Radnice městského obvodu Moravská Ostrava	 Moravská Ostrava
	 a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 6	 Nádražní č. or. 14–32 (sudá), Poštovní č. or. 29, 31, Tyršova č. or. 19–31 (lichá), 26–38 (sudá),  
		  Zahradní č. or. 4, 7–17, Milíčova č. or. 1–8, Čs. legií, Mlýnská (celé)                      
8028 	 Radnice městského obvodu Moravská Ostrava	 Moravská Ostrava
	 a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 6	 Čs. legií 11, 28. října č. or. 32, 34, 38, Masarykovo náměstí č. or. 19, Nádražní č. or. 4–12 (sudá), 	
		  nám. Dr. E. Beneše č. or. 6, Poštovní č. or. 2–7, 9, 11, Tyršova č. or. 4, 6, 7–14, 20, 22, 24, Bankovní, 	
		  Jiráskovo náměstí, nám. Msgre Šrámka, Puchmajerova, Purkyňova, Reální, Solná, Zámecká (celé)                                                                                               
8029	 Střední průmyslová škola elektroniky	 Moravská Ostrava
	 a informatiky, Ostrava, Kratochvílova 7	 Dr. Šmerala č. or. 1, 28. října č. or. 1–31, 33–53 (lichá), 54–59, 61, Havlíčkovo nábř. č. or. 12–29, 	
		  nám. Dr. E. Beneše č. or. 3, Masarykovo náměstí č. or. 1–15, 20–33, Sokolská třída č. or. 1–4, 7, 9, 11, 	
		  Tyršova č. or. 6A, Antonína Macka, Biskupská, Černá louka, Dlouhá, Kostelní ul., Kostelní náměstí, 	
		  Pivovarská, Smetanovo náměstí, Střelniční, Velká, Vojanova, Zeyerova, Žofinská (celé)                                                                                     
8030	 Střední umělecká škola, Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Poděbradova 33	 Nádražní č. or. 27–49 (lichá), Pobialova č. or. 14–23, Poděbradova č. or. 19, 27–46, Porážková  
		  č. or. 18–28, Stodolní č. or. 6, 8, 16, 18–31, Janáčkova, Masná, Musorgského, Škroupova (celé)                      
8031	 Střední umělecká škola, Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Poděbradova 33	 28. října č. or. 60, 65, 66, Nádražní č. or. 1–23 (lichá), Pobialova č. or. 8, 10, Poděbradova č. or. 2–12,  
		  16, 18, 20–26, Stodolní č. or. 1–4, 7, 9, 11–17, Brandlova, Denisova, Důlní, Hollarova, Jantarová, 	
		  Jurečkova, K Šalomounu, K Trojhalí, Kolejní, Na Prádle, nám. Biskupa Bruna, Střední, Šubertova, 	
		  Švabinského, Umělecká (celé)   
8032 	 Dům kultury města Ostravy, a. s., 	 Moravská Ostrava
	 28. října 124	 Dr. Malého č. or. 4, 28. října č. or. 91–111A (lichá), Frýdlantská č. or. 5, 7, Na Jízdárně č. or. 3–19A 	
		  (lichá), Na Široké č. or. 2–8 (sudá), Petra Křičky č. or. 1–3, 4–12 (sudá), 25, Vítkovická č. or. 1–3, 20, 	
		  22, Zelená č. or. 22–40 (sudá), 29–37 (lichá)                                
8033	 Dům kultury města Ostravy, a. s., 	 Moravská Ostrava
	 28. října 124	 Petra Křičky č. or. 5–23 (lichá), 14–26 (sudá), Vítkovická č. or. 3A–10, 12–28 (sudá)          
8034 	 Základní škola Ostrava, Gajdošova 9	 Moravská Ostrava
		  Dr. Malého č. or. 9–13, 26–34 (sudá), Gajdošova č. or. 2, 4, 6, Hornická č. or. 43A, Na Jízdárně č. or. 	
		  20–29, Na Široké č. or. 14–31, nám. Jiřího Myrona, Šalamounská (celé)
8035 	 Základní škola Ostrava, Gajdošova 9	 Moravská Ostrava
		  Dr. Malého č. or. 15–37 (lichá), Gajdošova č. or. 8–16 (sudá), 9–37 (lichá), Hlubinská č. or. 6, 10, 	
		  Na Jízdárně č. or. 30, 34, Vítkovická č. or. 11, 15, 17, 36, 38, 42, Hutnická, Uhelná, Železárenská (celé)
8036 	 Základní škola Ostrava, Zelená 42	 Moravská Ostrava
		  28. října č. or. 117–143, Foerstrova č. or. 17–20, Chocholouškova č. or. 7–19 (lichá), Na Jízdárně  
		  č. or. 2, 4, Nedbalova č. or. 7–20, Zelená č. or. 39–47 (lichá), 40A–52 (sudá), Karolínská,  
		  Na Zapadlém (celé)                                                                                            
8037	 Základní škola Ostrava, Zelená 42	 Moravská Ostrava
		  Hornická č. or. 50, 52, 54, 64, Na Jízdárně č. or. 12–18 (sudá), Nedbalova č. or. 22–30, 32, 		
		  Zelená č. or. 51, 53, 55                                                                                                           
8038 	 Dům s pečovatelskou službou, Gajdošova 39B,	 Moravská Ostrava
	 Moravská Ostrava	 Dr. Malého č. or. 39–52, Gajdošova č. or. 34A–50 (sudá), 39A–61(lichá),  Hlubinská č. 		
		  or. 12–36, Hornická č. or. 43–55 (lichá), Nedbalova č. or. 31, 33–38, Pohraniční č. or. 16, 		
		  Sportovní č. or. 2–12, 14, Výstavní č. or. 43–51 (lichá), Hornických učňů (celá)                  
8039	 Dům s pečovatelskou službou, Gajdošova 39B,	 Moravská Ostrava
	 Moravská Ostrava	 Hlubinská č. or. 46, Pohraniční č. or. 86–130, Výstavní č. or. 30, 40A, 42, 44, 1. máje, Válcovní, 	
		  Zukalova (celé)
8040 	 Základní škola Ostrava, Zelená 42	 Moravská Ostrava
		  Dr. Malého č. or. 53–63, 28. října č. or. 145–153 (lichá), Foerstrova č. or. 14, 19A–31 (lichá),  
		  Gajdošova č. or. 52A, 52B, Hornická č. or. 61–84, Chocholouškova č. or. 4–18 (sudá), Sportovní  
		  č. or. 13, 15–26, Výstavní č. or. 1–41 (lichá), Zelená č. or. 57–62, Havířská (celá)                                                                                                                       
8041	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Ahepjukova č. or. 2–14 (sudá), 27–33 (lichá)                                                                         
8042	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Ahepjukova č. or. 1–25 (lichá), Gen. Janouška č. or. 2–18 (sudá), Gen. Píky č. or.  
		  13A–13D, Hornopolní č. or. 54, 54A, 56                                                                                               
8043	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Gen. Janouška č. or. 1, 3, Hornopolní č. or. 49, 51, 53, Lechowiczova č. or. 2–8 (sudá)      
8044	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Lechowiczova č. or. 1–31 (lichá)                                                                                      
8045	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Hornopolní č. or. 61, 63, 65, 65A, Josefa Brabce č. or. 1–19, 25–47                                     
8046	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Gen. Píky č. or. 1A, 1B, 2–12 (sudá)                                                                                   
8047	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
	 	 Gen. Píky č. or. 1–25 (lichá), 14–28 (sudá), Josefa Brabce č. or. 21, 23, Oskara Motyky (celá)
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Ostravská muzejní noc v radnici našeho obvodu
KOUZLO OKAMŽIKU

V  rámci Ostravské muzejní noci, v  sobotu  
28. srpna, mohli návštěvníci nahlédnout také do 
historické budovy bývalého bankovního domu 
na náměstí Dr. E. Beneše, dnešní radnice měst-
ského obvodu Moravské Ostravy a  Přívozu. 
Tato budova byla postavena v  roce 1928 jako 
jedna z  nejvýznamnějších realizací architekta 
Karla Kotase. V tento den byla otevřena i nová 
výstavní síň DVORANA, kde dříve sídlila 
knihovna. Zde si mohli zájemci prohlédnout 
výstavu fotografií studentů Lidové konzervato-
ře Ostrava. Podívejte se společně s námi, jak se 
tato krásná akce povedla. 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
Na zastupitelstvu našeho městského obvodu 

dne 21. 6. 2021 byl schválen záměr prodat tři 
neobydlené bytové jednotky ve vyloučené lo-
kalitě Jílová. KSČM upozornilo na důsledky ta-
kového rozhodnutí, a to že do vyloučené lokali-
ty přibude 15 až 20 osob ohrožených sociálním 
vyloučením. Opět další zhoršení bezpečnosti 
v blízkém sídlišti Fifejdy. ODS záměr prodeje 
podpořila a zase vyjádřila svou touhu rozprodá-
vání majetku obvodu (od r. 1998 do r. 2010, kdy 
ODS vládla na radnici, bylo prodáno bytů, ne-
bytových prostor a pozemků v našem obvodu 
za více než 1,5 miliardy Kč!!! přesně 1.528,6 
mil. Kč). Piráti označili, slovy místostarosty 
Witosze, upozornění KSČM na zhoršení bez-
pečnosti, za šíření poplašné zprávy. Tak si to 
shrňme. Na ulicích se v dané lokalitě prodávají 
drogy, běžným jevem je lichva, trestná činnost, 
nepořádek a strach slušných lidí tudy jen projít. 
Nájemné v jednom takto prodaném bytě vzros-
te, jak je zvykem, na cca 18 tis. Kč měsíčně 
(maximální příspěvek na bydlení je u více než 4 
osob v bytě 18.805 Kč na měsíc), ale dle názo-
ru místostarosty Witosze se tam nastěhují slušní 
pracovití lidé. Neschopnost, hloupost, úmysl? 
Nevím. Místo, aby radnice vyhlásila toto území 
za bezdoplatkovou zónu, tak raději se zde pro-
dávají další a další byty, bez ohledu na bezpeč-
nost v okolí. Voličům Pirátů a ODS to nevadí 
a my ostatní musíme vydržet. Bo fajně už bylo 
a snad někdy zas bude.

Vít Macháček, KSČM

Dovolím si reagovat na tvrzení pana zastupi-
tele Macháčka, který si z desetiminutové disku-
se na posledním zastupitelstvu vzal jen to, co se 
mu lidově hodí do krámu. Reagovat budu čísly. 

Dle informací odboru majetkového, v minulém 
volebním období vlády KSČM s hnutím Ostra-
vak bylo prodáno 17 bytů, 3 nebytové prostory 
a jeden bytový dům. Za současné koalice ANO, 
Pirátů a  ODS jsme prodali jeden byt formou 
předkupní nabídky a  byla uzavřena budoucí 
kupní smlouva na prodej bytového domu v ha-
varijním stavu. Neprodáváme, hlavně opravu-
jeme to, co jsme v zhuntovaném stavu převzali. 
Čtenářům, které tato problematika zajímá, do-
poručuji záznam z  posledního zastupitelstva 
a materiál 04/OM/18.

	 Davit Witosz, místostarosta, Piráti

V dubnovém čísle zpravodaje Centrum jsme 
Vás informovali o účelovém odvolání předsed-
kyně kontrolního výboru Petry Bernfeldové. 
Paní starostka Ožanová v reakci na náš příspě-
vek reagovala slovy: „Paní Bernfeldová byla 
odvolána, protože porušila zákon“ a  o  hnutí 
Ostravak se vyjádřila dost nevybíravě.

Porušení zákona pokládáme beze sporu za 
závažnou věc. Paní Bernfeldová žádné poruše-
ní zákona nepřipouští. Totéž potvrdili všichni 
dotázaní zaměstnanci úřadu přímo na jedná-
ní zastupitelstva. A protože nám nikdy nikým 
nebyl předložen žádný právní posudek nebo 
relevantní důkaz, který by toto obvinění po-
tvrzoval, požádal jsem jménem hnutí Ostravak 
starostku Ožanovou o zadání vypracování od-
borného právního posudku, týkajícího se údaj-
ného protiprávního jednání kontrolního výboru, 
resp. jeho tehdejší předsedkyně v  souvislosti 
s  jednáním kontrolního výboru zastupitelstva 
a zároveň jsem požádal, aby tento právní posu-
dek byl předložen všem členům zastupitelstva. 
Odpověď starostky mne opravdu rozhořčila: 

„Neshledala jsem důvody pro objednání Vámi 
požadovaného právního posudku.“

Závěr z toho všeho tedy plyne jediný: Já jsem 
se rozhodla, že byl porušen zákon! 

Domnívám se, že o  porušení zákona rozho-
dují soudci. V Moravské Ostravě však o tomto 
rozhoduje paní starostka (bez právního vzdělá-
ní) a téměř všichni koaliční zastupitelé (někte-
ří i s právním vzděláním!) jí zdatně přikyvují. 
Nevím, jak jinak toto jednání nazvat, než jako 
aroganci a politikaření.

Robert Adámek, předseda klubu  
zastupitelů Ostravak, hnutí občanů

Dle zprávy předložené zastupitelstvu dne  
22. 02. 2021 se kontrolní výbor zabýval soud-
ním sporem ve věci zrušení nezákonného roz-
hodnutí stavebního úřadu.

Dle ustanovení § 119   odstavce 3 zákona 
o obcích
Kontrolní výbor 
a) 	kontroluje plnění usnesení zastupitelstva 	

obce a rady obce, je-li zřízena, 
b) 	kontroluje dodržování právních předpisů 	

ostatními výbory a obecním úřadem na úse-
ku samostatné působnosti, 

c) 	plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo 	
zastupitelstvo obce. 

Veškerá stavební řízení jsou v  přenesené pů-
sobnosti.

Každý úředník obce musí mít zkoušku odbor-
né způsobilosti. Pokud by při zkoušce trval na 
tom, že stavební řízení nebo také přestupkové 
řízení může kontrolovat nějaký zastupitel, tak 
by tu zkoušku neudělal. 

Zuzana Ožanová, starostka,  
hnutí ANO 2011
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Průzkum mezi obyvateli a návštěvníky při přípravě 
strategického plánu fajnOVA CENTRUM

Průzkum je zcela anonymní. U každé otázky vyberte pouze 1 možnost, otázky označené * jsou povinné. 
U otázek s řádky se můžete rozepsat.

Vážení spoluobčané a návštěvníci obvodu,
centrální obvod je pro mnohé z nás příjemné místo pro život či návštěvu, vnímáme však, že je stále 

co zlepšovat a rozvíjet. Proto nyní připravujeme ve spolupráci s Ostravskou univerzitou strategický 
plán rozvoje Moravské Ostravy a Přívozu na následující léta s názvem fajnOVA CENTRUM. Aby ten-
to plán byl kvalitní a reflektoval potřeby a názory vás občanů, potřebujeme vaši pomoc. Rádi bychom 
vás proto požádali o vyplnění dotazníku níže, jehož následné vyhodnocení nám umožní najít slabiny 
a další prostor ke zlepšení života v centru. Ať už zde bydlíte, nebo dojíždíte za prací, nákupy či kultu-
rou, náš cíl je společný. Věnujte prosím 10 minut svého času zodpovězení následujících otázek.

Děkuji vám za spolupráci a projevený zájem.
Zuzana Ožanová, starostka

Část A: Identifikace oblasti bydliště

1. Bydlíte v městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz?*
     ANO Pokračujte na otázku 2
     NE Pokračujte na otázku 3

2. Zvolte oblast, ve které bydlíte* (viz mapa vlevo)
     Oblast A
     Oblast B
     Oblast C
     Oblast D
     Oblast E

Část B: Hodnocení městského obvodu a jeho komunikace

3. Jak jste spokojeni s kvalitou různých aspektů v městském obvodě?*

	 velmi 	 spíše	 neutrální nebo	 spíše	 velmi	 netýká se
	 spokojen/a	 spokojen/a	 nemám názor	 nespokojen/a	 nespokojen/a	 mne

Městská hromadná doprava

Individuální automobilová  
doprava, parkování

Možnosti nakupování

Čistota, pořádek, klid, bezpečnost

Kultura (kina, divadla, galerie atd.)

Sport (např. haly, veřejné  
prostory pro sport a rekreaci)

Veřejná prostranství, veřejný prostor

Stav silnic

Stav chodníků

Kvalita životního prostředí  
(např. kvalita ovzduší)

Vzdělávací zařízení (MŠ, ZŠ atd.)

Sociální služby a zařízení (krizová  
pomoc, nízkoprahová denní centra atd.)

Lékařské a pečovatelské služby

Gastronomická zařízení (cukrárny,  
hospody, kavárny, bary)
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4. Pokud byste měli moc cokoliv v městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz změnit, co by to bylo?

5. Vyberte, nakolik se ztotožňujete s následujícími výroky o městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz:*

6. Odkud čerpáte informace o dění v městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz?*

		  	 nevím, 
	 souhlasím 	 spíše	 či nedovedu	 spíše	 nesouhlasím
		  souhlasím	 odpovědět	 nesouhlasím	

Území celého obvodu je dobře, pohodlně a bezpečně dostupné pro pěší

Území celého obvodu je dobře, pohodlně a bezpečně dostupné pro cyklisty

Území celého obvodu je dobře, pohodlně a bezpečně dostupné pro automobily,  
včetně jejich zaparkování

Automobil je pro mě nenahraditelným způsobem přepravy

Pokud by byly ostatní způsoby přepravy dostatečně kvalitní (MHD, pěší,  
cyklodoprava atd.), tak bych automobil používal/a výrazně méně

Území městského obvodu potřebuje razantní dopravní řešení (více parkovacích  
domů, záchytných parkovišť a omezení vjezdu automobilů do vybraných ulic apod.)

Na území celého obvodu je dostatek parkovacích míst

Městské centrum by mělo mít větší pěší zónu

V městském obvodu je dostatek míst, kde mohu jít venčit či cvičit psa

V městském obvodu je dostatek zeleně, kde mohu trávit volný čas  
(parky, louky apod.)

V městském obvodu je dostatek veřejného prostoru, kde mohu trávit volný čas  
(náměstí, ulice atd.)

Městský obvod o místním dění dostatečně informuje

	 často	 měsíčně a více	
	 (minimálně 2x 	 (přibližně 1x	 nikdy
	 měsíčně a více)	 měsíčně)	

Internetové stránky městského obvodu (https://moap.ostrava.cz)

Facebookové stránky městského obvodu (https://www.facebook.com/moap.ostrava)

Zpravodaj Centrum

Úřední deska

Letáky a oznámení ve veřejném prostoru

Noviny a zpravodajské servery

7. Využíváte k získávání informací o dění v městském obvodu Mobilní rozhlas?*
     ANO, často (minimálně 4x měsíčně a více) Pokračujte na otázku 9
     ANO, příležitostně (2 – 3x měsíčně) Pokračujte na otázku 9
     ANO, zřídka (přibližně 1x měsíčně) Pokračujte na otázku 9
     NE Pokračujte na otázku 8

Část C: Nevyužívání Mobilního rozhlasu

8. Proč nevyužíváte Mobilní rozhlas?*
     Nevlastním chytrý mobilní telefon či počítač
     Mobilní rozhlas neznám
     Mobilní rozhlas jsem zkoušel/a a nezaujal/a mě
     Příliš často jsem dostával různá oznámení (spam)
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Část D: Identifikace místních komunit

9. Patříte či se hlásíte k nějaké místní komunitě  
   (komunitou se rozumí skupina lidí se společným zájmem např. pejskaři, skejťáci, umělci atd.)?*
     ANO Pokračujte na otázku 10
     NE Pokračujte na otázku 12
 

Část E: Potřeby místních komunit

10.  K jaké komunitě se hlásíte?
   

11.  Jakým způsobem může vaší komunitě městský obvod pomoci fungovat?  (např. poskytnutím prostor či jinou formou podpory)

Část F: Demografická charakteristika respondenta

12.   Jaká je nejvyšší úroveň vzdělání, které jste dosáhl/a?*
     Základní vzdělání
     Střední škola s výučním listem, maturitou, nebo vyšší odborná škola
     Vysokoškolské vzdělání

13.   Jste …*
     Muž
     Žena

14.   Kolik je Vám let?*
     0 - 14 let	  45 - 54 let
     15 - 24 let	  55 - 64 let
     25 - 34 let	  65 a více let
     35 - 44 let
    
    
15.  Chcete nám něco sdělit? Zde můžete také případně rozvést a upřesnit své odpovědi.  
       V případě zástupců komunit zde můžete zanechat kontaktní údaj pro případnou pozdější spolupráci.

• 	Sběr vyplněných dotazníků bude ukončen 30. září 2021. 
• 	Vyplněné dotazníky je možné odevzdávat na těchto místech (budou zde k dispozici i prázdné dotazníky k vy-

plnění) – ÚMOb MOaP (informace), budova MMO (Nová radnice – vrátnice), Ostravský informační servis 
Elektra, Ostravský informační servis Přívoz (hlavní nádraží), Ostravský informační servis vyhlídková věž 
Nová radnice, Minikino, OC Nová Karolina (infostánek), OC Futurum (infostánek), Dům kultury města Ost-
ravy (pokladna).

• 	Dotazník bude možné vyplnit nebo jen odevzdat také na následujících akcích – Den zdraví (16. září 2021), Za-
žít Ostravu jinak (18. září 2021), Ostravský kompot (19. září 2021) a Den seniorů (27. září 2021) nebo on-line 
na odkazu https://1url.cz/@Pruzkum_fajnOVA_CENTRUM.
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POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE

STEVEN HOLL:  
Making Architecture 
Do Ostravy zavítá jedinečná výstava světo-

vě proslulého amerického architekta Steve-
na Holla, která představí jedenáct projektů. 
V  rámci evropského turné je součástí výstavy 
také dvanáctý projekt, a to koncertní sál v Os-

travě. Výstava odhaluje složitý a  osobitý pro-
ces tvorby těchto projektů, realizovaných na 
čtyřech světových kontinentech, které expozi-
ce prezentuje od akvarelových skic přes první 
návrhy staveb až po jejich modely. Prostřednic-
tvím fotografií odhaluje i proces stavby, včet-
ně mediálních ohlasů a autorských komentářů. 
Seznámíte se například s Muzeem výtvarných 
umění v Houstonu, Nekropolí Ťin-Pao-San na 
Taiwanu, knihovnou v  Malawi i  Střediskem 
péče o nemocné s rakovinou v Londýně. Ver-
nisáž výstavy se uskuteční 21. září v 17 ho-

din v Domě umění, GVUO, kde bude výstava 
k vidění až do 5. prosince. Výstavní projekt se 
koná ve spolupráci se statutárním městem Os-
trava, s  Kabinetem architektury a  Janáčkovou 
filharmonií Ostrava. 

Koncert v kostele je zážitek
Tradičně velkolepou hudební přehlídku na-

bídne ve dnech 3. – 28. září 2021 již 18. roč-
ník Svatováclavského hudebního festivalu. 
Náš největší mezinárodní festival duchovní 
a  tzv. staré hudby opět rozezní kostely celého 
Moravskoslezského kraje díky obdivuhodným 
31 koncertům, z  nichž 6 nejzajímavějších se 
bude konat v  centru Ostravy! Nechte se již 
nyní zlákat díky SHF YouTube kanálu nabitého 
záznamy koncertů a  zajistěte si nejlepší vstu-
penky přes www.shf.cz.

Zažijte Ostravu jinak 
Rodinné a  komunit-

ní centrum Chaloupka 
se chystá tento rok již 
potřetí uspořádat pod-
zimní akci Zažít Ost-
ravu jinak, tentokrát si 
k  tomuto vybralo ulici 
Zahradní. Akce se uskuteční v sobotu 18. září. 
Celá ulice bude v tento den uzavřená, auta vy-
parkovaná a místo nich ulice ožije stánky, hud-
bou a aktivitami pro děti a dospělé. Přijďte se 
podívat na představení divadla, zatančit si na 
ulici, tvořit s dětmi, malovat, vyzkoušet mon-
tessori venku, nebo si poslechnout koncert. 
Na své si zde přijdou i milovníci dobrého jídla 
a pití. Poznejte své sousedy v ulici bez aut, plné 
hudby jídla a pití. Akce se uskuteční díky do-

taci MSK z projektu „Rozvoj MA21 v MOaP 
v roce 2021“.

Noc vědců 
Tajemná, nedostižná a  komplikovaná. I  tak 

na vás může věda působit, ale ne, když je Noc 
vědců. Noc, kdy vám věda a vědci ukážou svou 
pravou tvář. V Ostravě otevřou v pátek 24. září 
své dveře nejen VŠB-TU a Ostravská univerzita, 
ale i Národní zemědělské muzeum, Dolní Vítko-
vice, Eurocentrum Ostrava a  Moravskoslezská 
vědecká knihovna. Ta si připravila zajímavý 
podcast o  vnímání času nejen v  akademickém 
prostředí, ale i  praktické pokusy na zjišťování 
PH různě starého papírů, a další.  Aktuální pro-
gram všech institucí zapojených do akce najdete 
přímo na www.nocvedcu.cz.

Otevřené divadlo
Komorní scéna Aréna hlásí návrat do pl-

ného divadelního chodu, který slavnostně 
zahájí v pondělí 6. září! Divadlo bude pro 
veřejnost přístupné již od 16 hodin, na pro-
gramu budou jak tradiční prohlídky divadla, 
tak vernisáž fotografické výstavy Romana 
Poláška. Fotografie vznikly ve spolupráci 
s  Arénou – zachycují totiž různé prostory 
diváky opuštěného divadla s ještě opuštěněj-
šími herci – během 2. vlny pandemie a část 
z nich se dostala do kalendáře na rok 2021 
s názvem Zachraňuj, kdo můžeš. Tradiční 
součástí zahájení bude i představení nadchá-
zející sezóny nesoucí název Rok našich ná-
vratů a od 18.30 bude následovat Shakespe-
arův Macbeth, odpremiérovaný na sklonku 
předešlé divadelní (ne)sezóny. Více na www.
divadloarena.cz.

Náhled do výstavy Stevena Holla s  názvem 
Making Architecture v  Muzeu Architektury ve 
Wroclawi.
Foto: Mirosław Łanowiecki

HISTORICKÉ PUTOVÁNÍ CENTREM S NPÚ 

 Architekt Erich Mendelsohn (1887–1953), 
jenž plány obchodního domu Bachner na nároží 
ulic Zámecké a Puchmajerovy vypracoval, patřil 
k  předním architektům meziválečného období. 
K jeho nejznámějším dílům patří Einsteinova věž 
v Postupimi a pak řada dalších realizací v duchu 
expresionismu nebo architektury nové věcnosti 
v Německu. Jeho ostravská realizace, obchodní 
dům Bachner, vznikala v  letech 1932 až 1933. 
Byla to jeho poslední kontinentální stavba, pro-
tože již v březnu 1933 spolu se ženou vzhledem 
ke svému židovskému původu emigroval před 
nástupem nacismu v Německu do Velké Británie. 
Proto se na jeho ostravské dílo zapomnělo, takže 
zůstalo ve stínu jeho berlínských, ale i dalších sta-
veb. Z nejbližších je třeba uvést obchodní domy 
v Glivicích a ve Vratislavi. Zatímco objekty ve 
Slezsku jsou dávno opravené a polská společnost 
může být právem hrdá, že dokázala tyto příklady 
mezinárodní architektury zachovat a opravit, os-

travský obchodní dům Bachner je v havarijním 
stavu. Opadává keramická fasáda a vnitřní pro-
story působí nevábně. To je v rozporu s hodnotou 
objektu z hlediska vývoje architektury 20. století 

v mezinárodním kontextu. Stavba totiž dokládá 
tendence německé nové věcnosti, jak se rozvíjela 
ve 20. a 30. letech minulého století. Mendelsohn 
dům navrhl se specifickým citem pro dynamické 
členění hmoty, k čemuž použil jak motiv bezoz-
dobné fasády s keramickým obkladem, tak i prv-
ky v podobě kordonové římsy nad parterem, ko-
runní římsy nebo plasticky pojaté reklamy, která 
byla integrální součástí budovy. Budovu opatřil 
okny, připomínajícími okna osobních vlaků, nyní 
nahrazená provizoriem. Ačkoli to tak v  součas-
nosti nevypadá, tato stavba má potenciál repre-
zentovat Ostravu v mezinárodních souvislostech 
a upomínat na historii zdejší židovské komunity, 
k níž patřila i rodina Bachnerů. Zatím je to i ve 
srovnání s opravenými památkami na tvorbu Eri-
cha Mendelsohna v polském Slezsku ostuda jak 
pro soukromého majitele, tak i pro naše město.    

Martin Strakoš, ostravské pracoviště  
Národního památkového ústavu

Obchodní dům Bachner

Foto: Archiv NPÚ
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Z klidných vod prázdninového přístavu v září 
Parník opět vyplouvá na koncertních vlnách. 
A  budou, obrazně řečeno, bouřlivé. Po úvod-
ním dvojkoncertu (1. a  2. září) největší osob-
nosti slovenského jazzu, Petera Lipy, se na pó-
diu hudebního klubu vystřídají další legendy. 

8. září představí Michal Prokop s  kapelou 
Framus Five své nové album „Mohlo by to 
bejt nebe…“, které se ihned po vydání umístilo 
v čele prodejního žebříčku IFPI (Národní fede-
race hudebního průmyslu) v  Česku. Dlouho-
letou hudební kariéru Michala Prokopa určitě 
není třeba představovat, jejím výrazem je mimo 
jiné uvedení interpreta do Síně slávy cen Anděl 
2018. Ale víte například, že Michal Prokop se 
stal v roce 1995 nositelem Řádu umění a litera-
tury Francouzské republiky, který uděluje fran-
couzský ministr kultury?

Jazz Q Martina Kratochvíla je na scéně už 
více než padesát let. Jeho frontman se prosla-
vil jako muzikant propojující jazz a rock, i jako 
propagátor elektronické a syntezátorové hudby. 
Mimo to je také například vášnivým horolez-
cem a  tento koníček ho přivedl k  vlastní fil-
mové dokumentární tvorbě. S  Martinem Kra-
tochvílem se potkáte v klubu Parník 21. září.

„Na začátku nové sezóny ale přivítáme osob-
nosti nejen české a slovenské hudební scény,“ 
říká dramaturgyně Parníku Gabriela Kolárová. 

„Španělsko-argentinská bluesrocková formace 
Vargas Blues Band do Parníku 15. 9. přiveze 
světové legendy hned dvě: špičkový kytarista 
Javier Vargas je letitým spoluhráčem Carlose 
Santany, považovaného za jednoho z  nejlep-
ších kytaristů, John Jagger je synovcem Micka 
Jaggera z kapely The Rolling Stones,“ dodává 
dramaturgyně.

23. září v  Parníku zahraje Vltava, jedna 

z nejoriginálnějších českých kapel. Nezaměni-
telný hudební styl všemožně kombinující rock 
i pop, neobvykle poetické, někdy až surrealis-
tické texty - to vše propojuje osobitý pěvecký 
projev zakladatele a lídra skupiny, Roberta Ne-
břenského. Mimochodem také oblíbeného her-
ce z pražského divadla Sklep.

Program všech koncertů najdete na  
www.klubparnik.cz.

Do klubu Parník se vracejí hudební legendy

Michal Prokop nebude hrát a zpívat v Parníku poprvé, jak prozrazuje náš snímek.

Úcta k svatému Václavovi představuje nejdel-
ší tradici v českých zemích. 28. září, v den, kdy 
byl přemyslovský kníže Václav podle legendy 
zavražděn ve Staré Boleslavi, se každoročně na 
řadě míst konají poutní i jiné slavnosti spojené 
s patronem Čech a Moravy a symbolem české 
státnosti. 

Náš městský obvod si připomíná nejvýznam-
nějšího českého světce prostřednictvím Svato-
václavského jarmarku, který je už léta neod-
myslitelně spjat s náměstím Svatopluka Čecha 
v Přívoze. I  letos se 28. září náměstí oblékne 
do historického hávu a ožije pestrým ruchem 
středověkého tržiště. Centrum kultury a vzdě-
lávání připravilo s  podporou obvodu bohatý 
program, který nám připomene dobu a šikovné 
ruce našich předků. Samozřejmě i  samotného 

knížete Václava, který na náměstí přijede ve 14 
hodin na koni v doprovodu své choti a početné 
družiny v dobových kostýmech. Bude se vše-
mi poctami slavnostně uvítán zástupci vedení 
našeho obvodu.

A nač se mohou návštěvníci Svatováclavské-
ho jarmarku těšit? Řemeslníky, mezi nimiž ne-
bude chybět například kovář, řezbář, košíkář či 
tkadlena, letos nově doplní tzv. černá kuchyně. 
Zájemcům ukáže, jak se v dávných dobách va-
řilo na ohništi a vůbec hospodařilo při přípravě 
jídel. Až ze Strakonic k nám zavítá společnost 
Al Rašíd s historickými atrakcemi. Při jízdě na 
malovaném dřevěném kolotoči na ruční po-
hon nebo zhoupnutí se ve zvířecích lodičkách 
v ručně vyřezávaném zpracování určitě zaplesá 
srdce nejednoho malého návštěvníka. Šermíři, 

kejklíři, sokolníci a  hudebníci, ale také šarla-
táni, věštírna, mučírna, pranýř či alchymistic-
ká dílna dokreslí atmosféru výjimečného dne. 
Organizátoři programu se postarali i o nabídku 
rozmanitého občerstvení. 

Více na www.ckv-ostrava.cz a Facebooku. 

Svatováclavská tradice opět ožije na náměstí v Přívoze

Svatováclavský
JARMARK

Náměstí Svatopluka Čecha | Ostrava-Přívoz
28. září 2021 | 10.00 – 18.00

Der Kulturpunkt v krajině 
Šikmého kostela

Do programu loňského festivalu česko-ně-
mecké kultury Der Kulturpunkt neplánovaně, 
ale o to s větší razancí, zasáhla koronavirová 
situace, letos si jeho příznivci snad vše vyna-
hradí. Zahájení česko-německých kulturních 
dní proběhne 22. září na odpolední autobu-
sové výpravě pořádané Klubem Atlantik za 
památkami zmizelých měst, jejichž osud zpe-
četila těžba uhlí. V pohornické krajině se za-
stavíme u karvinského kostela svatého Petra 
z Alkantary, kterému díky bestselleru spiso-
vatelky Karin Lednické už nikdo neřekne jinak 
než šikmý kostel. Je skutečnou raritou – za 
necelých tři sta let klesl bez přímého zásahu 
lidských rukou o téměř 40 metrů a nachýlil se 
tak, že pomalu začíná konkurovat šikmé věži 
v italské Pise. V loděnici ve fryštátském par-
ku otevřeme letošní ročník festivalu. Počet 
míst v autobusu je omezen, zájemce prosíme 
o rezervaci na atlantik@ckv-ostrava.cz.
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Po pouhé několikatýdenní letní přestávce 
vítá Výstavní síň Sokolská 26 návštěvníky dal-
ší výstavou. Od 23. srpna v  jejích prostorách 
představuje svá díla zástupce mladé generace 
výtvarníků, malíř Argišt Alaverdyan.

V Ostravě poprvé
Umělec s cizokrajným jménem, jehož součas-

ným domovem je Praha, se narodil v Arménii, 
ale když mu byly dva roky, rodina se přestě-
hovala do Česka. Argišt Alaverdyan nejprve 
absolvoval prestižní pražskou Výtvarnou školu 
Václava Hollara a  poté pokračoval ve studiu 
malby na Akademii výtvarných umění, které 
dokončil v roce 2017. O rok později se už ocitl 
mezi finalisty Ceny kritiků za mladou malbu 
a stal se také finalistou ceny udělované němec-
kou nadací Leinemann-Stiftung.  I když už má 
na svém kontě řadu skupinových i  individuál-

ních přehlídek své tvorby, v Ostravě jeho díla 
uvidíme poprvé.

Ještě jedna premiéra
S   výstavou Argišta Alaverdyana   má v pro-

storách Sokolské 26 svou „premiéru“ také 
její kurátor Jan Kudrna.   Počínaje nastupující 
sezónou bude po boku dvorního kurátora Mi-
lana Webera pravidelně obohacovat programo-
vý plán této výstavní síně. Ředitel Telegraph 
Gallery v Olomouci (rozhovor s  Janem Kudr-
nou přineseme v  některém z  dalších vydání 
zpravodaje) se jako kurátor orientuje především 
na malbu po roce 2000. A proč jeho volba pro 
úvodní výstavu na Sokolské 26 padla právě na 
Argišta Alaverdyana? „Jsem přesvědčen o tom, 
že jeho práce jsou nebývale kvalitní a  stále 
i poměrně poučenému publiku v podstatě dost 
neznámé,“ říká nový kurátor.

Co ukrývá Multitasking
Výstava s názvem Multitasking II. tematicky 

navazuje na loňskou výstavu autora v  galerii 
u kláštera v Broumově. Jak už sám název napo-
vídá, malíř volně interpretuje fenomén multitas-

kingu, neboli volně řečeno, schopnosti provádět 
mnoho činností najednou. I když se termín nyní 
používá v běžné mluvě, v podstatě je převzatý 
z  informatiky.   Umělecké soustředění Argišta 
Alaverdyana je směřováno právě do této ob-
lasti.  „Do prostředí, které je běžnému člověku 
ukryté, a to jsou mikro-technologické  součást-
ky,“ vysvětluje Jan Kudrna, který výstavu cha-
rakterizuje slovy: „Rozměrná autorova plátna 
mnohonásobně zvětšují součásti tohoto technic-
kého světa. Navíc v jeho podání dochází k zjed-
nodušení jejich tvarů a celé kompozice podpo-
ruje poutavou barevností, která ve skutečnosti 
součástí těchto technologií samozřejmě není. 
Mezi jednotlivými malovanými segmenty vytváří 
tratě, spojení a vztahy, které mají symbolizovat 
možnosti řešení mnoha úkolů současně. Celek 
podporuje skutečně precizní malba, která je 
v podstatě další pomyslnou technickou úrovní, 
stejně jako technika kterou Argišt (byť často ab-
strahovaně a zjednodušeně) znázorňuje.“

Výstavu na Sokolské 26 můžete zhlédnout ka-
ždý všední den až do 8. října.

lk
www.sokolska26.cz

Multitasking II: název nové výstavě na Sokolské 26  
dal pojem, který má kořeny ve světě informatiky

Argišt Alaverdyan při instalaci výstavy na Sokolské 26.

Pestrý prázdninový program, letos situovaný do 
Komenského sadů, završí v příjemném prostředí 
našeho největšího parku zářijové akce. S  letoš-
ním Létem se rozloučíme hudbou a tancem. 

Zastávka celostátního turné hudební televize 
ÓČKO nabídne v lokalitě U Parku čtvrteční 
odpoledne 9. září plné zábavy, například vy-
stoupení skupiny O5 a Radeček, za doprovodu 
ÓČKO moderátora Vojty Drahokoupila. 

Ale ještě před setkáním s oblíbenými písnič-
kami ÓČKA se prostor u lávky na slezskoost-

ravský Kamenec 5. září rozezní hudbou s prv-
ky popu, folku a  rocku dvoučlenné ostravské 
kapely Botanyk.  Zatímco loni multižánrový 
Šuba Duba Band sezónu promenádních kon-
certů zahajoval, letos ji v  neděli 19. září na-
opak ukončí. Spojení saxofonů, trumpet, zpěvu 
a rytmiky určitě zvedne ze židlí i ty největší od-
půrce tanečního pohybu – i kdyby to mělo být 
jen na pár okamžiků. A pak už bude léto poma-
lu za námi…

www.ckv-ostrava.cz

Léto zakončí ÓČKO Tour a promenádní koncerty

Multitasking 7, 200x110, akryl na plátně. 
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Po vstupu do malé japonské kavárny Heiwa 
kafe skryté v nádherných prostorách ostravské-
ho muzea vás obklopí klid a pohoda. Čiší nejen 
z přítomných lidí, ale vyzařují z každého kou-
ta této místnosti i z  jedinečné zenové zahrady 
na dvorku muzea, která je součástí. Možná je 
tomu tak i proto, že vnitřní mír má tato kavár-
na dokonce ve svém znaku a pokud si přeložíte 
název Heiwa, vyskočí na vás slovo mír... A prá-
vě v této kavárně jsme si povídali se zaklada-
telem Česko-japonského kulturního centra 
v  Ostravě a  současným předsedou Janem 
Kudlou.

Co bylo impulsem pro založení Česko-japon-
ského kulturního centra v Ostravě?

Centrum založila v roce 2016 skupina aktiv-
ních odborníků, nadšenců, snílků i obyčejných 
lidí, jež spojuje jedna vášeň – a  tou je Japon-
sko. Většina z  nich jsou členové spolku SKP 
Aikido Ostrava, který již od roku 2004 pořádal 
charitativní akci slavnosti bojových umění. De-
sátý ročník jsme zaměřili převážně na japonské 
sporty, Aikido je mimochodem jeden z  nej-
mladších japonských sportů, a  také doprovod-
ný program se týkal Japonska. A jelikož se akce 
moc podařila, rozhodli jsme s podporou japon-
ského velvyslanectví uspořádat o  rok později 
první ročník festivalu Japonské dny v Ostra-
vě. Mimochodem ten letošní by se měl konat 
v říjnu. Postupně tak vyvstala otázka, proč není 
v Moravskoslezském kraji jediné Česko-japon-
ské centrum, a tak jsme se rozhodli to změnit. 
Kromě japonského velvyslanectví nám v  této 

problematice velmi pomohla mimo jiné i  ře-
ditelka Ostravského muzea, která nám nabídla 
místnost s malou zahradou přímo na Masaryko-
vě náměstí.

Jaké služby centrum poskytuje?
Zpočátku jsme byli pouze kanceláří, kam 

mohli přicházet jak čeští občasné s dotazy tý-
kající se Japonska, tak i  japonští turisté nebo 
Japonci žijící u nás, kteří potřebovali překlada-
telský servis či rady. Postupně jsme však tuto 
kancelář vlastními silami přebudovali na sty-
lovou japonskou kavárnu s  malou, ale kou-
zelnou zenovou zahradou, jejíž podobu navrhl 
japonský zahradní architekt Yasuma Fujiwara. 
Ve středu a  v  pátek od 16 do 20 hodin tak 
nabízíme široké veřejnosti posezení u dobrého 
japonského čaje či kávy, nebo něčeho ostřejší-

ho v podobě japonských piv, originálních saké 
nebo švestkových vín. V  nabídce jsou také 
mlsnoty k zakousnutí, třeba jemné rýžové ko-
láčky plněné pastou z  fazolí Azuki a  dalšími 
náplněmi. Čas od času nabízíme například i Ta-
kojaki, Okonomijaki, Taijaki a  jiné pochutiny. 
Všichni máme svá zaměstnání, takže tyto akti-
vity děláme ve svém volném čase. 

Kromě toho dnes již pořádáme také celou řadu 
kurzů, které se těší velkému zájmu. Vyučujeme 
například japonštinu. Náš lektor jako jeden 
z mála lidí v České republice umí Keigo, což 
je nejzdvořilejší úroveň japonštiny. V  Japon-
sku se, podobně jako jinde, mluví s kamarády 
u piva jinak než s nadřízeným. Tady si však vel-
mi zakládají na tom, aby tyto úrovně nebyly po-
rušovány. Takže i cizinci, pokud neumějí zdvo-
řilou japonštinu, by se neměli do konverzace 
s nadřízenými nebo výše postavenými osobami 
v tomto jazyce vůbec pouštět. Nejlepší volbou 
je překladatel. Pokud ale na ulici naznačíte, že 
umíte pár frázi z japonštiny, budou velmi rádi. 
Kromě jazykových kurzů děláme i nejrůznější 
workshopy zaměřené na japonské umění.

S jakými dotazy se na vás lidé nejvíce obracejí?
V mnoha případech vyvracíme hlavně spous-

tu mýtů o  Japonsku, které mezi lidmi kolují. 
Jedním z  těch nejčastějších je, že Japonsko je 
velmi drahá země a  na cestu tam potřebujete 
statisíce. Ano, pokud pojedete s cestovní kan-
celáří, můžete zaplatit i částku okolo 100 tisíc 
korun, ale my jsme schopni lidem poradit, ja-
kým způsobem cestovat do Japonska na vlastní 
pěst s méně než polovičními náklady. Nejsme 
cestovní kancelář, ale umíme zařídit ubytování, 
naplánovat program, pomoct se zakoupením le-
tenek a poskytnout i cenné rady, jak se vyhnout 
turisticky přeplněným atrakcím v  případě, že 
existuje alternativa. Stejně tak pomáháme Ja-
poncům, kteří přiletí sem. 

„Když do Japonska přijedete s otevřeným srdcem  
a otevřenýma očima, dýchne na vás úplně jinak,  
a vy si ho zamilujete,“ říká Jan Kudla 

Japonsko není jen zemí čaje  
a suši

Od 7. až do 30. září může široká veřejnost zdarma navštívit od 10 do 17.30 hodin fotogra-
fickou výstavu Jana Kudly v nové výstavní síni DVORANA na radnici Moravské Ostravy a Přívo-
zu s názvem Japonsko – země blízká, země vzdálená. Vernisáž této výstavy se uskuteční 
v pondělí 6. září, a to nejen za účasti starostky centrálního městského obvodu Zuzany Ožanové, 
ale i japonského velvyslance v České republice Suzuki Hideo, který zavítá také do kavárny Čes-
ko-japonského kulturního centra a prvního japonského bistra v Ostravě – Maido. 

„Výstavu jsem chystal už loni ke 100. výročí česko-japonské spolupráce, ale s ohledem na 
situaci jsme termín posunuli na letošní rok,“ vysvětluje Jan Kudla, autor fotografií, které fotil 
postupně už od roku 2015 při opakovaných cestách do Japonska. „Nejsem profesionální foto-
graf, ale samozřejmě jsem si od profesionálů nechal poradit. Japonsko je nádherná země nejen 
s  jedinečnou architekturou a pokud sem přijíždíte stejně jako já s otevřeným srdcem a ote-
vřenýma očima, dýchne na vás úplně jinak a vy si ho zamilujete. Věřím, že tento můj pohled 
se alespoň trochu odráží i v mých fotografiích,“ říká Jan Kudla, který má rád záběry bez lidí 
a podařilo se mu vyfotit samostatné památky i tam, kde proudí davy lidí. „Dřepnu si a čekám 
na příležitost. Jednou se mi dokonce stalo, že sami japonští turisté na chvíli pozdrželi davy lidí, 
abych si mohl památku vyfotit,“ dodává s úsměvem autor fotografií, který ve dvou termínech 
nabídne i komentovanou prohlídku této výstavy a seznámí tak návštěvníky nejen s tím, co na 
fotografiích mohou vidět, ale i s tím, jak fotka vlastně vznikla. Každá má totiž svůj příběh.

Výstava je v  pořadí teprve druhou, kterou si návštěvníci budou moci prohlédnout v  nově 
upravených reprezentačních prostorách výstavní síně DVORANA. Tu naleznete hned vedle 
hlavního vchodu do radnice centrálního městského obvodu v ulici Dr. Edvarda Beneše. 

Navštivte výstavu Japonsko – země blízká, 
země vzdálená v nové výstavní síni DVORANA
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Kolik u nás žije Japonců?
V  rámci České republiky jich je hodně, ale 

v  rámci Ostravy jen 22. Většina z  nich jsou 
umělci angažováni v baletu a opeře Národního 
divadla moravskoslezského, pak je tady pár stu-
dentů a lidí žijících v Ostravě. 

Jaké jsou největší rozdíly mezi Čechy a Ja-
ponci?

Co se týče mentality lidí, víceméně skoro žád-
né – radují se stejně jako my, stěžují si stejně 
jako my, sportují, cestují, mají rádi historii a tak 
dále. Jako lidé jsme si velmi podobní. Rozdíly 
jsou dány jen společností, výchovou a historií. 
Japonci jsou oproti nám více disciplinovaní, 
svázaní konvencemi, pravidla takřka neporu-
šují. Když dělají nějakou party a  oznámí, že 
skončí ve 23 hodin, tak v  tuto hodinu už tam 
opravdu nikdo není. Stejně tak nikdy neode-
jdou z  práce dříve než jejich nadřízený, je to 
tak dáno. Jsou zvyklí řídit se pravidly a zároveň 
jsou velmi ohleduplní ke svému okolí. 

Mají Japonci rádi Čechy?
Velmi. Jako národy jsme si hodně podobní. 

Když pominu fakt, že se jim líbí české holky 
a milují české pivo, fascinuje je i naše historie. 
Berou nás jako hrdý národ uprostřed Evropy 
a jsme jim sympatičtí. Mnozí velmi dobře zna-
jí nejen naši historii, ale i  současné sportovce 
a  známé kulturní osobnosti. Jezdí do Česka 
moc rádi, považují nás za skanzen Evropy. Ja-
ponsko-české vztahy jsou velmi dobré nejen 
mezi lidmi, ale i na politické úrovni už více než 
100 let, jen se o tom příliš nemluví. 

Máte nějaké plány v oblasti česko-japonské 
spolupráce?

Moc bychom si přáli, aby se Ostrava a japon-
ská Ósaka staly v budoucnu partnery. Obě měs-
ta jsou si podobná více než by kdokoli čekal, 
a to nejen rozlohou, ale i tím, že obě města byla 
nebo jsou křižovatkou národů. Ósaka je přístav-
ní město a Ostravou díky Jantarové stezce také 
procházeli obchodníci mnoha států.  Obě města 
jsou průmyslovým srdcem svého státu, v obou 
je těžký, ale i chemický průmysl. Ósacký dia-

lekt je stejně jako ten ostravský rázovitý, Ósaka 
má i svou Stodolní a společnou řeč jsme našli 
i ve sportu. Jediným rozdílem je počet obyva-
tel, ale to proto, že Japonci při sčítání započí-
távají nejen lidi s trvalým bydlištěm, ale i lidi, 
kteří zde pracují a  studují. Našli jsme dvojče 
a byli bychom rádi, kdyby tato města navázala 
partnerství.“ 

Lenka Hatlapatková

První japonský street food v Ostravě
Už jste vyzkoušeli slavné okonomiyaki a dal-

ší japonský soul food v  podání kuchaře ze 
srdce gurmánské Ósaky? Vychutnejte si atmo-
sféru japonské hospůdky izakaya, kterou na-
leznete v ulici Chelčického 8, a překvapte své 
chuťové buňky a objevte něco nového.

Její majitelé, Pavla a  Yusuke, se sem při-
stěhovali na podzim roku 2019 z  Ósaky, aby 
si v Česku splnili svůj sen a otevřeli první ja-
ponské bistro v  Ostravě – Maido. Chtěli při-

tom japonskou kuchyni pojmout trochu jinak 
a  zaměřili se na ósacký street food, konkrét-
ně okonomiyaki, které jsou vlajkovým jídlem 
Yusukeho rodné Ósaky. Jedná se o placky se 
základem ve vývaru dashi a čerstvém zelí. Tra-
diční varianta placky – butatama – je s plátky 
do křupava osmaženého vepřového boku, na-
vrchu dozdobené okonomi omáčkou, majoné-
zou, sušenou řasou aonori a hoblinkami suše-
ného tuňáka katsuobushi. Mimo okonomiyaki 
můžete v Maido zakusit i atmosféru japonské 
hospůdky izakaya a ochutnat také menší jídla 
“ippin”. V Japonsku je běžné při návštěvě iza-
kaya objednat několik jídel dohromady pro celý 
stůl a všichni si pak dají “od každého něco”. 
V průběhu večera se doobjednává dále podle 
toho, na co je zrovna chuť a hlad. V Maidu tak 
můžete klidně strávit celý večer a postupně se 
projídat jejich nabídkou. K  tomu nabízejí také 
několik druhů japonských piv včetně čepova-
ného Kirinu a také širokou nabídku japonského 
sake.

Mimo klasickou nabídku se zde také setkáte 
se speciály, které bývají pravidelně každý pá-
tek. Těšit se můžete například na rýžové don-
buri, rameny, japonské karé a spoustu dalšího. 

Pro aktuální informace ohledně speciálů a no-
vinek sledujte Instagram nebo Facebook pod 
názvem maido.ostrava.

Pavla a Yusuke se svou roční dcerkou v prv-
ním japonském bistru Maido. Jeho název je 
odvozen z kansaiského dialektu a jeho nejty-
pičtější použití je poděkování ve spojení mai-
do ookini.

Místní specialita oblíbená placka okonomiya-
ki společně s    edamame a domácím kimchi 
v menších miskách.
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Den otevřených dveří domu  
s pečovatelskou službou

V pondělí 6. října se uskuteční tradiční Den 
otevřených dveří v  domě s  pečovatelskou 
službou v  ulici Gajdošova 39 v  Moravské 
Ostravě. Akce, která je určena široké veřej-
nosti, se koná v rámci Týdne sociálních služeb, 
který organizuje Asociace poskytovatelů soci-
álních služeb ČR a ministerstvo práce a  soci-
álních věcí. Přijďte si mezi 8. a  16. hodinou 
prohlédnout vnitřní i venkovní prostředí tohoto 
domu. Jste srdečně zváni. 

ZAOSTŘENO

INFORMUJEME

VOLNÉ PROSTORY K PRONÁJMU
VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY
30. dubna 2938/3 – prodejna 77,95 m² 
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kanceláře 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 – sklad 52,89 m²
Jurečkova 1165/6 – prodejna 75,83 m²
Jurečkova 1935/12 – prodejna, kanceláře 139,75 m²
Nádražní 1265/24 – prodejna 21,75 m²
Nádražní 615/30 – prodejna 70,92 m²
Nádražní 651/82 – prodejna 84,95 m²
Nám. Republiky, podchod – prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 – restaurace 289 m²
Tyršova 1823/12  kanceláře – 282,90 m²
Tyršova 1823/12 – prodejna 95,80 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE  
A PROHLÍDKY 
W  www.nemovitostimoap.cz
E   makler@moap.ostrava.cz 
T   720 966 853

Aktuální nabídku volných bytů  
a nebytových prostor naleznete na   
www.nemovitostimoap.cz.

Chybí vám nějaké informace ve zpravo-
daji? Chcete novou rubriku? Pošlete nám 
své připomínky a náměty na e-mail:  
tiskove@moap.ostrava.cz. 

Deafember 
Městský obvod Moravská Ostrava a  Přívoz 

se v  rámci podpory sociálních služeb zapojí 
do osvětové kampaně DEAFEMBER, kterou 
již tradičně pořádá nezisková organizace Tichý 
svět. Cílem je upozornit na všechny typy slu-
chového postižení, které se může dotýkat kaž-
dého z nás. Problémy se sluchem má v ČR asi 
500 000 lidí, ať už se jedná o osoby neslyšící 
od narození, osoby, které ohluchly v  průběhu 
života, nebo nedoslýchavé v  důsledku stáří či 
vystavování sluchu nadměrnému hluku. Měst-
ský obvod Moravské Ostravy a Přívoz si tuto 
skutečnost uvědomuje, a  proto v  rámci Dea-
femberu vystaví infografiku, která upozorňuje 
nejen na chyby v komunikaci. Zmíněnou info-
grafiku můžete shlédnout během celého měsíce 
září v prostorách městského úřadu ve vestibulu 
vstupní haly. Dále ji můžete spatřit na Masary-
kově náměstí před KFC v  rámci týdne komu-
nikace který připadá na 17.–26. září. Zapojte 
se i  vy do Deafemberové výzvy! Stačí, když 
se vyfotíte se symbolem motýla (viz obrázek) 
a  foto sdílejte na sociálních sítích s  hastagem 
#Deafember nebo nám ji pošlete zprávou přes 
FB budeme moc rádi! Více informací naleznete 
na FB @Deafember a www.tichysvet.cz. 

Otevřené charitní domy 
Charita Ostrava zve u  příležitosti 30. výročí 

svého založení širokou veřejnost na den ote-
vřených dveří, který se uskuteční ve všech cha-
ritních domech ve čtvrtek 16. září od 9 do 17 
hodin. 

Oslavte s námi 16. září Den zdraví
Na Masarykově náměstí pro vás na 16. září 

připravujeme další ročník festivalu Den zdraví, 
a  to společně s  Krajským úřadem Moravsko-
slezského kraje, Institutem komunitního rozvoje 
a Centrem kultury a vzdělávání. Jedná se o pra-
videlnou osvětovou akci, jejímž cílem je podpo-
řit zájem občanů o zdraví a zdravý životní styl. 

Těšit se můžete například na dobroty ze Spi-
rály, vyšetření metabolismu, bezplatné testová-
ní na HIV, canisterapii, záchranná služba naučí 
zájemce první pomoc, vyzkoušíte si brýle, které 

simulují opilost. V rámci doprovodného progra-
mu bude možné si vyzkoušet i simulátor nárazu 
v  autě. ONKO-AMAZONKY zase poradí že-
nám se samovyšetřením prsu a  Ostravská uni-
verzita nabídne výživové poradenství a měření 
tlaku a tuku v těle. Akce se zúčastní také děkan 
Lékařské fakulty OU, epidemiolog a  odborník 
na cestovní medicínu Rastislav Maďar. Chybět 
nebudou ani koloběžky a pro nejmenší děti oblí-
bená nemocnice pro medvídky. Těšíme se na vás 
v čase od 10 do 17 hodin. 

Městský obvod Moravská Ostrava a  Přívoz 
oznamuje, že přijímá žádosti občanů o proná-
jem bytů 2 + 1 v domě s pečovatelskou služ-
bou na ulici Gajdošova 2638/39b a Gajdošova 
2642/39a, Moravská Ostrava. Více na webo-
vých stránkách městského obvodu v  sekci 
„Občan – potřebuji si vyřídit – sociální oblast 
a  zdravotnictví – pronajímání bytů v  DPS“, 
nebo na odboru sociálních věcí, oddělení soci-
ální péče, ulice Nádražní 110, popř. na tel. 599 
442 664 a 599 442 649.


